

Sono pendenti, inoltre, talune vertenze in materia urbanistica, paesaggistica e ambientale, connesse con la costruzione e l'esercizio di alcuni impianti di produzione e di linee di trasmissione e di distribuzione.

L'esame di tali vertenze, anche in base alle indicazioni dei legali, fa ritenere in linea generale come remoti eventuali esiti negativi, anche se per un numero limitato di giudizi non si possono a oggi escludere in via assoluta esiti sfavorevoli le cui conseguenze potrebbero consistere, oltre che nell'eventuale risarcimento dei danni, nel sostenimento di oneri connessi alle modifiche degli impianti e alla temporanea indisponibilità degli impianti stessi. Si tratta di oneri allo stato attuale non oggettivamente determinabili e non compresi quindi in sede di determinazione del "Fondo contenzioso e rischi diversi".

#### Contratti di opzioni su cambi

Nel corso dell'esercizio la Società ha posto in essere contratti di opzione sul cambio con l'obiettivo di ottimizzare, sempre nell'ambito di un'attività volta alla copertura dei rischi di oscillazione, la gestione valutaria in dollari USA e in franchi svizzeri, valute di riferimento per gli acquisti di combustibili e di energia elettrica al di fuori dell'area Euro.

Al 31 dicembre 1999 sono in essere contratti per un importo nominale sottostante di 1.039 miliardi di lire e un valore corrente negativo di circa 7 miliardi di lire.

#### Fondo di previdenza degli elettrici

Con la legge finanziaria 2000 è stato soppresso, con decorrenza 1° gennaio 2000, il Fondo di previdenza degli elettrici e sostituito con l'iscrizione all'Assicurazione Generale Obbligatoria dei dipendenti delle aziende elettriche interessate. Le maggiori esigenze finanziarie derivanti dalle specifiche regole di tale Fondo determineranno per le suddette aziende un esborso finanziario nel triennio 2000-2002, per complessivi 4.050 miliardi di lire. I criteri di ripartizione tra le aziende interessate dal suddetto esborso, nonché le relative modalità di corresponsione saranno regolate da un apposito decreto interministeriale in corso di emanazione. Si stima che l'esborso finanziario netto complessivo per il Gruppo sia di poco inferiore ai 4.000 miliardi di lire.

#### Oneri per agevolazioni o riduzioni tariffarie

Nel caso in cui ricorrano le condizioni previste dai contratti collettivi di lavoro, ai dipendenti del Gruppo Enel, sia in servizio che in quiescenza, sono riconosciute agevolazioni riferite alle forniture di energia elettrica entro determinati ammontari massimi di consumi annui. Per quanto attiene all'esercizio 1999, l'entità delle riduzioni, rispetto alle normali tariffe, sulle forniture di energia elettrica ai dipendenti del Gruppo Enel e agli altri aventi diritto, è ammontata a complessivi 136 miliardi di lire.

## Conto economico

### Valore della produzione

Il valore della produzione è aumentato di 803 miliardi di lire rispetto all'anno precedente. Il dettaglio è il seguente:

| Miliardi di lire                                   | 1999          | 1998          | 1999-1998  |
|----------------------------------------------------|---------------|---------------|------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni:          |               |               |            |
| - ricavi da vendita di energia                     | 26.419        | 25.681        | 738        |
| - contributi da Cassa Conguaglio Settore Elettrico | 11.772        | 12.063        | (291)      |
| - contributi di allacciamento                      | 1.124         | 1.090         | 34         |
| - altre vendite e prestazioni                      | 530           | 543           | (13)       |
| <b>Totale</b>                                      | <b>39.845</b> | <b>39.377</b> | <b>468</b> |
| Variazione dei lavori in corso su ordinazione      | 53            | (3)           | 56         |
| Incremento di immobilizzazioni per lavori interni  | 1.930         | 1.924         | 6          |
| Altri ricavi e proventi                            | 686           | 414           | 272        |
| <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>              | <b>42.514</b> | <b>41.712</b> | <b>802</b> |

### Ricavi delle vendite e delle prestazioni – Lire 39.845 miliardi

I ricavi da vendita di energia registrano un incremento di 738 miliardi di lire (+2,9%) così dettagliato per valori e quantità:

|                       | Miliardi di lire | Millioni di kWh | L/kWh (medio) | Miliardi di lire | Millioni di kWh | L/kWh (medio) |
|-----------------------|------------------|-----------------|---------------|------------------|-----------------|---------------|
|                       | 1999             |                 |               | 1998             |                 |               |
| Alta tensione         | 1.611            | 39.104          | 41,20         | 1.593            | 40.160          | 39,67         |
| Media tensione        | 7.201            | 77.900          | 92,44         | 7.033            | 75.293          | 93,41         |
| Bassa tensione        | 17.022           | 100.633         | 169,15        | 16.405           | 96.668          | 169,70        |
| Ferrovie per trazione | 126              | 4.400           | 28,64         | 141              | 4.703           | 29,98         |
| Rivenditori ed estero | 459              | 8.470           | 54,19         | 509              | 9.344           | 54,47         |
| <b>TOTALE</b>         | <b>26.419</b>    | <b>230.507</b>  | <b>114,61</b> | <b>25.681</b>    | <b>226.168</b>  | <b>113,55</b> |

Lo spostamento del mix delle vendite verso le tensioni a ricavo unitario più alto (media e bassa tensione) ha consentito la crescita dei ricavi unitari medi, nonostante le tariffe siano rimaste invariate.

I contributi da Cassa Conguaglio Settore Elettrico, pari a 11.772 miliardi di lire, sono così suddivisi:

| Miliardi di lire                                                                                                                                 | 1999          | 1998          | 1999-1998    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|
| Contributi sulla produzione termoelettrica                                                                                                       | 6.324         | 6.951         | (627)        |
| Contributi per acquisti netti dall'estero                                                                                                        | 1.897         | 1.978         | (81)         |
| Contributi per acquisto energia da produttori nazionali e per incentivazione nuova produzione di energia da fonti rinnovabili ed assimilate ecc. | 3.551         | 3.134         | 417          |
| <b>TOTALE</b>                                                                                                                                    | <b>11.772</b> | <b>12.063</b> | <b>(291)</b> |

I contributi sulla produzione termoelettrica e quelli per acquisti dall'estero si riducono per il calo dei prezzi medi di riferimento dei combustibili, rispetto all'esercizio 1998, in considerazione dello sfasamento temporale dei contributi.

I contributi per acquisti di energia da produttori nazionali e per incentivazione alla nuova produzione da fonti rinnovabili e assimilati si incrementano del 13,3% per effetto dei maggiori quantitativi di energia acquistata e prodotta.

Nella voce altre vendite e prestazioni, pari a 530 miliardi di lire, confluiscono tutti i ricavi caratteristici diversi da quelli per vendita di energia e sono principalmente riferiti a interventi di manutenzione e riparazione impianti di terzi, pedaggi e vettoramenti attivi, nonché energia in conto permuta.

#### **Variazione dei lavori in corso su ordinazione - Lire 53 miliardi**

Si riferisce allo stato di avanzamento delle commesse per attività commissionate da terzi ed evidenzia un incremento di 56 miliardi di lire rispetto al 1998.

#### **Altri ricavi e proventi - Lire 686 miliardi**

Espongono un incremento di 272 miliardi di lire da attribuire essenzialmente all'utilizzo da parte di WIND, a partire dal 1° luglio 1999, della rete a fibre ottiche che ha generato a favore dell'Enel SpA ricavi per circa 120 miliardi di lire, nonché alla sopravvenienza attiva per circa 70 miliardi di lire, relativa a fondi rischi i cui presupposti sono venuti meno nel 1999.

### **Costi della produzione**

Le principali componenti sono qui di seguito evidenziate:

| Miliardi di lire                                                             | 1999          | 1998          | 1999-1998    |
|------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|
| Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci:                              |               |               |              |
| - acquisti di combustibili termici                                           | 6.533         | 6.283         | 250          |
| - acquisti di energia elettrica da terzi                                     | 6.831         | 6.306         | 525          |
| - acquisti di materiali                                                      | 1.513         | 1.264         | 249          |
| <b>Totale</b>                                                                | <b>14.877</b> | <b>13.853</b> | <b>1.024</b> |
| Servizi                                                                      | 2.006         | 1.750         | 256          |
| Godimento beni di terzi                                                      | 512           | 477           | 35           |
| Personale                                                                    | 7.402         | 8.025         | (623)        |
| Ammortamenti e svalutazioni                                                  | 6.384         | 6.297         | 87           |
| Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | (212)         | 568           | (780)        |
| Accantonamenti per rischi                                                    | 387           | 401           | (14)         |
| Altri accantonamenti                                                         | 182           | 285           | (103)        |
| Oneri diversi di gestione                                                    | 550           | 452           | 98           |
| <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                         | <b>32.088</b> | <b>32.108</b> | <b>(20)</b>  |

L'incremento degli acquisti di combustibili termici riflette i maggiori prezzi medi di acquisto rispetto all'esercizio precedente.

Gli acquisti di energia si incrementano essenzialmente per le maggiori quantità acquistate da fornitori nazionali per l'entrata in servizio di nuovi impianti nell'ambito del Provvedimento CIP 6/92.

L'incremento dei costi per acquisti di materiali e apparecchi vari è da attribuire al forte utilizzo di scorte effettuato nel 1998.

L'aumento dei costi per servizi è da attribuirsi per 200 miliardi di lire circa a prestazioni fornite da WIND Telecomunicazioni SpA e per 60 miliardi di lire circa alle prestazioni ricevute dal Gestore della Rete di Trasmissione Nazionale SpA. Tali costi, sorti nel 1999 per effetto dei già citati conferimenti, trovano compensazione nella riduzione di altre voci del conto economico in quanto tali attività erano in precedenza svolte mediante risorse interne.

Le spese per godimento beni di terzi evidenziano un aumento di 35 miliardi di lire dovuto ai maggiori canoni di noleggio conseguenti all'affidamento a terzi della gestione del parco automezzi oltre ai canoni corrisposti ai comuni per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (COSAP).

Il costo del personale si riduce di 623 miliardi di lire (-7,8%) a seguito della riduzione della consistenza media dell'organico (-7,1%).

Nel prospetto che segue è evidenziata la consistenza media dei dipendenti per categoria di appartenenza, confrontata con quella dell'esercizio precedente, nonché quella effettiva al 31 dicembre 1999.

|               | Consistenza media |               |                | Consistenza   |
|---------------|-------------------|---------------|----------------|---------------|
|               | 1999              | 1998          | 1999-1998      | al 31.12.1999 |
| Dirigenti     | 821               | 917           | (96)           | 743           |
| Quadri        | 5.140             | 5.403         | (263)          | 4.917         |
| Impiegati     | 43.841            | 46.631        | (2.790)        | 43.082        |
| Operai        | 30.451            | 33.447        | (2.996)        | 29.769        |
| <b>TOTALE</b> | <b>80.253</b>     | <b>86.398</b> | <b>(6.145)</b> | <b>78.511</b> |

Gli ammortamenti e svalutazioni si incrementano di 87 miliardi di lire per effetto di maggiori ammortamenti nella misura di 165 miliardi di lire conseguenti ai rilevanti passaggi in esercizio di impianti avvenuti nel 1998 e di minori svalutazioni per 78 miliardi di lire.

La variazione delle rimanenze di materie prime sussidiarie, di consumo e di merci riflette l'aumento del valore delle scorte già descritto in sede di commento dell'attivo.

Gli accantonamenti per rischi si riferiscono allo stanziamento al "fondo contenzioso e rischi diversi" già commentato nella relativa voce del passivo.

Gli altri accantonamenti si riducono di 103 miliardi di lire in seguito essenzialmente al minor stanziamento al "fondo previdenza integrativa dirigenti" che nel 1998 scontava l'effetto derivante dalla riduzione del tasso di interesse.

La crescita degli oneri diversi di gestione, pari a 98 miliardi di lire deriva quasi interamente dall'aumento delle imposte sulle emissioni di sostanze inquinanti.

Gli oneri diversi di gestione includono, tra l'altro, i contributi all'Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas per 24 miliardi di lire.

I compensi spettanti agli Amministratori e ai Sindaci dell'Enel SpA per gli incarichi svolti nella Capogruppo e nelle società controllate nell'esercizio 1999 ammontano rispettivamente a 5.427 milioni di lire e a 366 milioni di lire (complessivamente 1.925 milioni di lire per l'esercizio 1998). L'importo di 5.427 milioni di lire include un premio di 3.075 milioni di lire per l'attività svolta e i risultati conseguiti nell'ambito della quotazione in borsa, come da delibera del Consiglio di Amministrazione del 3 marzo 2000.

Il dettaglio dei suddetti compensi è esposto nel capitolo "Altre informazioni" della Relazione sulla gestione.

## Proventi e oneri finanziari

Il saldo è così composto:

Miliardi di lire

|                                                             | 1999           | 1998           | 1999-1998  |
|-------------------------------------------------------------|----------------|----------------|------------|
| Proventi finanziari:                                        |                |                |            |
| - Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                |                |                |            |
| interessi su crediti per rimborso oneri                     |                |                |            |
| provvedimento nucleare                                      | 58             | 105            | (47)       |
| interessi connessi all'attualizzazione del credito verso    |                |                |            |
| INPS per sgravio oneri sociali pregressi per il Mezzogiorno | 49             | 63             | (14)       |
| altri                                                       | 7              | 31             | (24)       |
| Totale                                                      | 114            | 199            | (85)       |
| - Altri proventi diversi dai precedenti                     | 242            | 325            | (83)       |
| Oneri finanziari:                                           |                |                |            |
| - Su prestiti obbligazionari                                | 725            | 984            | (259)      |
| - Su prestiti da banche                                     | 456            | 906            | (450)      |
| - Altri                                                     | 306            | 114            | 192        |
| Totale                                                      | 1.487          | 2.004          | (517)      |
| <b>TOTALE</b>                                               | <b>(1.131)</b> | <b>(1.480)</b> | <b>349</b> |

La riduzione di 349 miliardi di lire degli oneri netti risente essenzialmente del minor indebitamento finanziario medio passato da 28.121 miliardi di lire a 21.370 miliardi di lire.

## Rettifiche di valore di attività finanziarie

## Rettifiche di valore di attività finanziarie - Lire 439 miliardi

Si riferiscono alla parte di competenza del Gruppo delle perdite riportate da WIND Telecomunicazioni SpA, valutata nell'esercizio con il metodo del patrimonio netto.

## Proventi e oneri straordinari

## Proventi e oneri straordinari netti - Lire (497) miliardi

I proventi straordinari, pari a 1.066 miliardi di lire includono imposte anticipate relative a esercizi precedenti, per le quali nel 1999 si è manifestata la certezza di recupero (562 miliardi di lire) a seguito essenzialmente della definizione delle modalità di conferimento dei rami aziendali a So.g.i.n. SpA e a Dalmazia Trieste SpA, recuperi di imposte di esercizi precedenti (234 miliardi di lire), risarcimenti di danni a seguito di sentenze favorevoli (57 miliardi di lire) nonché insussistenze del passivo (49 miliardi di lire), plusvalenze da alienazioni cespiti (49 miliardi di lire) e sopravvenienze attive diverse (115 miliardi di lire).

Gli oneri straordinari, pari a 1.563 miliardi di lire, riguardano principalmente gli oneri relativi all'esodo incentivato del personale per 792 miliardi di lire, l'accantonamento straordinario al fondo ristrutturazione strumenti finanziari per 180 miliardi di lire, accantonamenti straordinari al fondo rischi e oneri diversi per 159 miliardi di lire, la svalutazione integrale delle partecipazioni in So.g.i.n. SpA e Gestore della Rete di Trasmissione Nazionale SpA per 80 miliardi di lire, l'ultima quota di ammortamento del contributo di solidarietà pregresso per 43 miliardi di lire, nonché minusvalenze patrimoniali per 240 miliardi di lire, connesse principalmente al minor valore del patrimonio immobiliare civile stimato in sede di conferimento alla controllata Dalmazia Trieste SpA e sopravvenienze passive diverse per 70 miliardi di lire.

**Imposte sul reddito dell'esercizio - Lire 3.820 miliardi**

| Miliardi di lire   | 1995         | 1998         | 1999-1998  |
|--------------------|--------------|--------------|------------|
| Imposte correnti   | 2.834        | 2.785        | 49         |
| Imposte differite  | 828          | 975          | (147)      |
| Imposte anticipate | 158          | (241)        | 399        |
| <b>TOTALE</b>      | <b>3.820</b> | <b>3.519</b> | <b>301</b> |

L'incidenza delle imposte sul reddito sul risultato prima delle imposte, calcolato al netto dei proventi straordinari per imposte anticipate pregresse, si mantiene costante al 49%.

**Rapporti con parti correlate**

I principali rapporti con parti correlate, secondo quanto previsto dalla Commissione Nazionale per le Società e la Borsa, sono illustrati nella Relazione sulla gestione.

**Allegati**

## Stato patrimoniale consolidato in euro

| Millioni di euro                                                                         | Parziali                | Totali | Parziali                | Totali |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------|-------------------------|--------|
| ATTIVO                                                                                   | al 31.12.1999           |        | al 31.12.1998           |        |
| A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI                                       | -                       |        | -                       |        |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                      |                         |        |                         |        |
| I. Immateriali                                                                           |                         |        |                         |        |
| - Costi di impianto e di ampliamento                                                     | 2                       |        | 1                       |        |
| - Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno    | 15                      |        | -                       |        |
| - Immobilizzazioni in corso e acconti                                                    | 21                      |        | 16                      |        |
| - Altre                                                                                  | 25                      |        | 46                      |        |
|                                                                                          |                         | 63     |                         | 63     |
| II. Materiali                                                                            |                         |        |                         |        |
| - Terreni e fabbricati                                                                   | 6.896                   |        | 7.463                   |        |
| - Impianti e macchinario                                                                 | 27.199                  |        | 27.234                  |        |
| - Attrezzature industriali e commerciali                                                 | 133                     |        | 149                     |        |
| - Altri beni                                                                             | 196                     |        | 244                     |        |
| - Immobilizzazioni in corso e acconti                                                    | 3.489                   |        | 3.998                   |        |
|                                                                                          |                         | 37.913 |                         | 39.088 |
| III. Finanziarie                                                                         |                         |        |                         |        |
| - Partecipazioni in:                                                                     |                         |        |                         |        |
| . imprese controllate non consolidate                                                    | 236                     |        | 160                     |        |
| . imprese collegate e altre imprese                                                      | 5                       |        | 5                       |        |
|                                                                                          | 241                     |        | 165                     |        |
|                                                                                          | Esigibili entro 12 mesi |        | Esigibili entro 12 mesi |        |
| - Crediti:                                                                               |                         |        |                         |        |
| . verso altri                                                                            | 151                     | 453    | 100                     | 617    |
| . verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico per rimborso oneri provvedimenti sul nucleare | 50                      | 50     | 500                     | 922    |
|                                                                                          |                         | 503    |                         | 1.539  |
| - Altri titoli                                                                           | 1                       |        | 1                       |        |
|                                                                                          |                         | 745    |                         | 1.705  |
| Totale immobilizzazioni                                                                  |                         | 38.721 |                         | 40.856 |
|                                                                                          | Esigibili oltre 12 mesi |        | Esigibili oltre 12 mesi |        |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                                                                     |                         |        |                         |        |
| I. Rimanenze                                                                             |                         |        |                         |        |
| - Materie prime, sussidiarie e di consumo                                                | 649                     |        | 553                     |        |
| - Immobili civili destinati alla vendita                                                 | 321                     |        | -                       |        |
| - Lavori in corso su ordinazione                                                         | 34                      |        | 18                      |        |
|                                                                                          |                         | 1.004  |                         | 571    |
| II. Crediti                                                                              |                         |        |                         |        |
| - Verso clienti                                                                          | 2.937                   |        | 2.752                   |        |
| - Verso imprese controllate non consolidate                                              | 100                     |        | 29                      |        |
| - Verso imprese collegate                                                                | 1                       |        | 1                       |        |
| - Verso altri                                                                            | 2                       | 851    | 410                     |        |
| - Verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico per partite correnti                          | 1.461                   |        | 1.838                   |        |
|                                                                                          |                         | 5.350  |                         | 5.030  |
| III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                         |                         |        |                         |        |
| - Altri titoli                                                                           | 400                     |        | 86                      |        |
| - Crediti finanziari                                                                     | -                       |        | 357                     |        |
|                                                                                          |                         | 400    |                         | 443    |
| IV. Disponibilità liquide                                                                |                         |        |                         |        |
| - Depositi bancari e postali                                                             | 505                     |        | 1.116                   |        |
| - Denaro e valori in cassa                                                               | 1                       |        | 1                       |        |
|                                                                                          |                         | 506    |                         | 1.117  |
| Totale attivo circolante                                                                 |                         | 7.260  |                         | 7.161  |
| D) RATEI E RISCONTI                                                                      |                         |        |                         |        |
| - Ratei attivi                                                                           |                         | 11     |                         | 21     |
| - Risconti attivi:                                                                       |                         |        |                         |        |
| . disaggio su prestiti                                                                   | 4                       |        | 9                       |        |
| . altri                                                                                  | 116                     |        | 121                     |        |
|                                                                                          |                         | 120    |                         | 130    |
| Totale ratei e risconti                                                                  |                         | 131    |                         | 151    |
| TOTALE ATTIVO                                                                            |                         | 46.112 |                         | 48.168 |

## XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| Milioni di euro                                                  | Parziali                   | Totali        | Parziali                   | Totali        |
|------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------|----------------------------|---------------|
| PASSIVO                                                          | al 31.12.1999              |               | al 31.12.1998              |               |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                       |                            |               |                            |               |
| I. Capitale                                                      |                            | 6.263         |                            | 6.263         |
| IV. Riserva legale                                               |                            | 1.253         |                            | 130           |
| VII. Altre riserve:                                              |                            |               |                            |               |
| - Rimborsi effettuati dal Min. Tesoro ai sensi Leggi Finanziarie | -                          |               | 993                        |               |
| - Riserva ex lege n. 292/1993                                    | 3.117                      |               | 5.478                      |               |
| - Diverse                                                        | 20                         |               | 20                         |               |
| - Riserva di consolidamento                                      | 9                          |               | 9                          |               |
|                                                                  |                            | 3.146         |                            | 6.500         |
| VIII. Utili portati a nuovo                                      |                            | 4.570         |                            | 3.425         |
| IX. Utile d'esercizio del Gruppo                                 |                            | 2.345         |                            | 2.214         |
| Patrimonio netto del Gruppo                                      |                            | 17.577        |                            | 18.532        |
| Capitale e riserve di terzi                                      |                            | 9             |                            | 7             |
| <b>Totale</b>                                                    |                            | <b>17.586</b> |                            | <b>18.537</b> |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                               |                            |               |                            |               |
| - Per trattamento di quiescenza e obblighi simili                | 1.054                      |               | 1.041                      |               |
| - Per imposte                                                    | 2.569                      |               | 2.347                      |               |
| - Altri                                                          | 1.627                      |               | 1.945                      |               |
|                                                                  |                            | 5.250         |                            | 5.333         |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO<br/>DI LAVORO SUBORDINATO</b> |                            | 1.547         |                            | 2.293         |
|                                                                  | Esigibili oltre<br>12 mesi |               | Esigibili oltre<br>12 mesi |               |
| <b>D) DEBITI</b>                                                 |                            |               |                            |               |
| - Obbligazioni                                                   | 6.373                      | 7.539         | 6.302                      | 8.754         |
| - Debiti verso banche:                                           |                            |               |                            |               |
| . per finanziamenti a medio e lungo termine                      | 2.794                      | 3.558         | 3.633                      | 5.135         |
| . per finanziamenti a breve termine                              |                            | 1.551         |                            | 384           |
|                                                                  |                            | 5.109         |                            | 5.519         |
| - Acconti                                                        | 138                        | 1.018         | 43                         | 974           |
| - Debiti verso fornitori                                         | 87                         | 3.233         | 62                         | 2.560         |
| - Debiti verso imprese controllate e collegate                   |                            | 556           |                            | 2             |
| - Debiti tributari                                               |                            | 1.173         |                            | 710           |
| - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale     | 63                         | 398           | 268                        | 569           |
| - Altri debiti                                                   | 154                        | 884           | 232                        | 1.158         |
| - Debiti verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico                |                            | 1.324         |                            | 1.307         |
| <b>Totale</b>                                                    |                            | <b>21.234</b> |                            | <b>21.553</b> |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>                                       |                            |               |                            |               |
| - Ratei passivi                                                  |                            | 124           |                            | 210           |
| - Risconti passivi:                                              |                            |               |                            |               |
| . aggio su prestiti                                              | 9                          |               | 13                         |               |
| . altri                                                          | 362                        |               | 229                        |               |
|                                                                  |                            | 371           |                            | 242           |
| <b>Totale</b>                                                    |                            | <b>495</b>    |                            | <b>452</b>    |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                            |                            | <b>46.112</b> |                            | <b>48.168</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                                            |                            |               |                            |               |
| - Garanzie prestate                                              | 21                         |               | 1                          |               |
| - Altri Conti d'ordine                                           | 87.209                     |               | 90.374                     |               |
| <b>Totale Conti d'ordine</b>                                     |                            | <b>87.230</b> |                            | <b>90.375</b> |

## Conto economico consolidato in euro

| Milioni di euro                                                                          | Parziali | Totali        | Parziali | Totali        |
|------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|----------|---------------|
|                                                                                          | 1999     |               | 1998     |               |
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                        |          |               |          |               |
| - Ricavi delle vendite e delle prestazioni:                                              |          |               |          |               |
| . ricavi tariffari                                                                       | 13.644   |               | 13.263   |               |
| . contributi da Cassa Conguaglio Settore Elettrico                                       | 6.080    |               | 6.230    |               |
| . contributi di allacciamento                                                            | 580      |               | 563      |               |
| . altre vendite e prestazioni                                                            | 274      |               | 280      |               |
|                                                                                          |          | 20.578        |          | 20.336        |
| - Variazione dei lavori in corso su ordinazione                                          |          | 27            |          | -2            |
| - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni ed altre attività interne            |          | 997           |          | 994           |
| - Altri ricavi e proventi:                                                               |          |               |          |               |
| . contributi in conto esercizio                                                          | 9        |               | 15       |               |
| . diversi                                                                                | 346      |               | 199      |               |
|                                                                                          |          | 355           |          | 214           |
| <b>Totale valore della produzione</b>                                                    |          | <b>21.957</b> |          | <b>21.542</b> |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                                         |          |               |          |               |
| - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                  |          | 7.683         |          | 7.155         |
| - Per servizi                                                                            |          | 1.036         |          | 904           |
| - Per godimento di beni di terzi                                                         |          | 264           |          | 246           |
| - Per il personale:                                                                      |          |               |          |               |
| . salari e stipendi                                                                      | 2.622    |               | 2.795    |               |
| . oneri sociali                                                                          | 802      |               | 895      |               |
| . trattamento di fine rapporto                                                           | 239      |               | 250      |               |
| . trattamento di quiescenza e simili                                                     | 28       |               | 71       |               |
| . altri costi                                                                            | 133      |               | 134      |               |
|                                                                                          |          | 3.824         |          | 4.145         |
| - Ammortamenti e svalutazioni:                                                           |          |               |          |               |
| . ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                        | 27       |               | 23       |               |
| . ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                          | 3.176    |               | 3.094    |               |
| . altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                              | 36       |               | 10       |               |
| . svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 58       |               | 125      |               |
|                                                                                          |          | 3.297         |          | 3.252         |
| - Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci           |          | -110          |          | 293           |
| - Accantonamenti per rischi                                                              |          | 200           |          | 207           |
| - Altri accantonamenti                                                                   |          | 94            |          | 147           |
| - Oneri diversi di gestione                                                              |          | 284           |          | 233           |
| <b>Totale costi della produzione</b>                                                     |          | <b>16.572</b> |          | <b>16.582</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>                              |          | <b>5.385</b>  |          | <b>4.960</b>  |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                    |          |               |          |               |
| - Altri proventi finanziari:                                                             |          |               |          |               |
| . da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:                                            |          |               |          |               |
| . altri                                                                                  | 65       |               | 103      |               |
| . da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni         | 3        |               | 10       |               |
| . proventi diversi dai precedenti:                                                       |          |               |          |               |
| . altri                                                                                  | 116      |               | 158      |               |
|                                                                                          |          | 184           |          | 271           |
| - Interessi e altri oneri finanziari:                                                    |          |               |          |               |
| . da imprese controllate                                                                 | 3        |               | -        |               |
| . altri                                                                                  | 765      |               | 1.035    |               |
|                                                                                          |          | 768           |          | 1.035         |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari</b>                                                |          | <b>-584</b>   |          | <b>-764</b>   |

## XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| Milioni di euro                                     | Parziali | Totali | Parziali | Totali |
|-----------------------------------------------------|----------|--------|----------|--------|
|                                                     |          | 1999   | 1998     |        |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE     |          |        |          |        |
| - Svalutazioni:                                     |          |        |          |        |
| . di partecipazioni                                 | 227      |        | 1        |        |
|                                                     |          | -227   |          | -1     |
| Totale rettifiche di valore di attività finanziarie |          | -227   |          | -1     |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI                    |          |        |          |        |
| - Proventi:                                         |          |        |          |        |
| . plusvalenze da alienazioni                        | 25       |        | -        |        |
| . vari                                              | 525      |        | 425      |        |
|                                                     |          | 550    |          | 425    |
| - Oneri:                                            |          |        |          |        |
| . minusvalenze da alienazioni                       | 124      |        | -        |        |
| . Imposte relative a esercizi precedenti            | 1        |        | -        |        |
| . vari                                              | 683      |        | 590      |        |
|                                                     |          | 808    |          | 590    |
| Totale delle poste straordinarie                    |          | -258   |          | -166   |
| Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)           |          | 4.316  |          | 4.029  |
| - Imposte sul reddito dell'esercizio:               |          | 1.973  |          | 1.817  |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO                            |          | 2.343  |          | 2.212  |
| - Risultato di pertinenza di terzi                  |          | 2      |          | 2      |
| UTILE DELL'ESERCIZIO DEL GRUPPO                     |          | 2.345  |          | 2.214  |

## Elenco delle partecipazioni anche ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. n. 58 del 24/02/1998 (\*)

I) Elenco delle imprese incluse nell'area di consolidamento con il metodo integrale al 31.12.1999

| Denominazione                                                                                       | Sede legale  | Attività                                                                               | Capitale sociale (Lire)<br>al 31.12.1999 | % di possesso<br>del Gruppo | Detenuta da                                                        | %              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------|----------------|
| <b>Controllante:</b><br>Enel SpA                                                                    | ROMA         | Holding<br>industriale                                                                 | 12.126.150.379.000                       | -                           |                                                                    |                |
| <b>Controllate:</b><br>CESI SpA - Centro Elettrotecnico<br>Sperimentale Italiano Giacinto Motta SpA | MILANO       | Ricerche, servizi di<br>prova e collaudo                                               | 16.000.000.000                           | 65,03                       | Enel SpA<br>Gestore della Rete<br>di Trasmissione<br>Nazionale SpA | 55,03<br>10,00 |
| Conphoebus SpA                                                                                      | CATANIA      | Ricerche<br>e servizi di ingegneria                                                    | 1.506.000.000                            | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Dalmazia Trieste SpA                                                                                | ROMA         | Attività Immobiliare                                                                   | 7.809.520.000                            | 100,00                      | Enel SpA<br>Sei SpA                                                | 98,76<br>1,24  |
| Elettroambiente SpA                                                                                 | ROMA         | Termoutilizzo<br>rifiuti solidi urbani                                                 | 500.000.000                              | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Elettrogen SpA                                                                                      | ROMA         | Produzione<br>energia elettrica                                                        | 278.900.000.000                          | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Enel Distribuzione SpA                                                                              | ROMA         | Distribuzione<br>energia elettrica                                                     | 12.299.500.000.000                       | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Enel.Hydro SpA (ex ISMES)                                                                           | SERiate (BG) | Ingegneria civile<br>e meccanica,<br>sistemi idrici                                    | 15.000.000.000                           | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Enel Produzione SpA                                                                                 | ROMA         | Produzione<br>energia elettrica                                                        | 13.430.600.000.000                       | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Enel Trade SpA                                                                                      | MILANO       | Commercializzazione<br>energia elettrica                                               | 200.000.000                              | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Erga SpA                                                                                            | PISA         | Produzione<br>energia elettrica<br>da fonti rinnovabili                                | 1.220.200.000.000                        | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Eurogen SpA                                                                                         | ROMA         | Produzione<br>energia elettrica                                                        | 205.480.978.000                          | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Interpower SpA                                                                                      | ROMA         | Produzione<br>energia elettrica                                                        | 189.177.516.000                          | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |
| Sei SpA                                                                                             | ROMA         | Attività<br>Immobiliare e servizi                                                      | 2.446.754.721.000                        | 100,00                      | Enel SpA<br>Enel.Hydro SpA                                         | 99,99<br>0,01  |
| So.I.e. SpA                                                                                         | ROMA         | Impianti e servizi di<br>pubblica illuminazione                                        | 9.200.000.000                            | 100,00                      | Enel SpA<br>CISE Tecnologie<br>Innovative Srl                      | 99,98<br>0,02  |
| Terna SpA                                                                                           | ROMA         | Esercizio proprietà<br>rete di trasmissione<br>energia elettrica e<br>sua manutenzione | 4.072.100.000.000                        | 100,00                      | Enel SpA                                                           | 100,00         |

(\*) Le partecipazioni incluse nell'elenco sono detenute a titolo di proprietà

## II) Elenco delle imprese controllate valutate con il metodo del patrimonio netto al 31.12.1999

| Denominazione              | Sede legale | Attività                        | Capitale sociale (Lire)<br>al 31.12.1999 | % di possesso<br>del Gruppo | Detenuta da | %     |
|----------------------------|-------------|---------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------|-------------|-------|
| WIND Telecomunicazioni SpA | ROMA        | Servizi di<br>telecomunicazioni | 1.751.584.313.000                        | 51,00                       | Enel SpA    | 51,00 |

## XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## III) Elenco delle partecipazioni in imprese controllate non consolidate al 31.12.1999

| Denominazione                                                                        | Sede legale  | Attività                                                            | Capitale sociale<br>al 31.12.1999 | Valuta | % di possesso<br>del Gruppo | Detenuta da                                                                                                                      | %                                                                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| CISE Tecnologie Innovative Srl <sup>(1)</sup>                                        | SEGRATE (MI) | Servizi di ricerca                                                  | 1.200.000.000                     | Lit.   | 100,00                      | Enel SpA                                                                                                                         | 100,00                                                            |
| Enel.FTL SpA                                                                         | ROMA         | Logistica combustibili                                              | 200.000.000                       | Lit.   | 100,00                      | Enel SpA<br>CISE Tecnologie<br>Innovative Srl                                                                                    | 99,00<br>1,00                                                     |
| Enel.it SpA                                                                          | ROMA         | Servizi informatici                                                 | 200.000.000                       | Lit.   | 100,00                      | Enel SpA<br>CISE Tecnologie<br>Innovative Srl                                                                                    | 99,00<br>1,00                                                     |
| Enelpower SpA <sup>(1)</sup>                                                         | MILANO       | Ingegneria e costruzioni                                            | 200.000.000                       | Lit.   | 100,00                      | Enel SpA<br>CISE Tecnologie<br>Innovative Srl                                                                                    | 99,00<br>1,00                                                     |
| Gestore della Rete di<br>Trasmissione Nazionale SpA                                  | ROMA         | Trasmissione<br>e dispacciamento<br>energia elettrica               | 50.200.000.000                    | Lit.   | 100,00                      | Enel SpA                                                                                                                         | 100,00                                                            |
| Se.m.e. - Servizi manutenzione<br>elettrica SpA <sup>(1)</sup>                       | ROMA         | Servizi energetici                                                  | 200.000.000                       | Lit.   | 100,00                      | Enel SpA<br>CISE Tecnologie<br>Innovative Srl                                                                                    | 99,00<br>1,00                                                     |
| Sfera - Società consortile<br>per la formazione e le risorse<br>aziendali per azioni | ROMA         | Formazione e reimpiego<br>risorse umane                             | 200.000.000                       | Lit.   | 100,00                      | Enel SpA<br>Enel Produzione SpA<br>Terna SpA<br>Enel Distribuzione SpA<br>Enelpower SpA<br>Erga SpA<br>Sei SpA<br>Enel.Hydro SpA | 45,00<br>10,00<br>10,00<br>10,00<br>10,00<br>5,00<br>5,00<br>5,00 |
| So.g.i.n. - Società Gestione<br>Impianti Nucleari per azioni                         | ROMA         | Smantellamento centrali<br>nucleari, chiusura<br>ciclo combustibile | 30.200.000.000                    | Lit.   | 100,00                      | Enel SpA                                                                                                                         | 100,00                                                            |
| Consorzio Siciltech                                                                  | PALERMO      | Sviluppo delle piccole<br>e medie imprese in Sicilia                | 10.000.000                        | Lit.   | 99,00                       | Enel.Hydro SpA                                                                                                                   | 99,00                                                             |
| Enelpower UK Ltd                                                                     | REGNO UNITO  | Ingegneria nel<br>settore elettrico                                 | 1.000                             | GBP    | 100,00                      | Enelpower SpA                                                                                                                    | 100,00                                                            |
| ITnet SpA                                                                            | ROMA         | Servizi informatici<br>di rete                                      | 1.000.000.000                     | Lit.   | 50,49                       | WIND Telecomunicazioni SpA                                                                                                       | 99,00                                                             |
| Mondo WIND Srl                                                                       | ROMA         | Commercializzazione<br>prodotti e servizi<br>di telecomunicazioni   | 190.000.000                       | Lit.   | 51,00                       | WIND Telecomunicazioni SpA<br>ITnet SpA                                                                                          | 99,00<br>1,00                                                     |
| Acquirente Unico SpA                                                                 | ROMA         | Stipula e gestione<br>contratti di fornitura<br>energia elettrica   | 200.000.000                       | Lit.   | 100,00                      | Gestore della Rete di<br>Trasmissione Nazionale SpA                                                                              | 100,00                                                            |

<sup>(1)</sup> Il valore di libro nel complesso eccede la corrispondente quota di patrimonio netto per 0,3 miliardi di lire

## XIV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## IV) Elenco delle partecipazioni in imprese collegate al 31.12.1999

| Denominazione                                             | Sede legale                    | Attività                                            | Capitale sociale<br>al 31.12.1999 | Valuta | % di possesso<br>del Gruppo | Detenuta da                                         | %              |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------|----------------|
| SOTACARBO - Società<br>Tecnologie Avanzate<br>Carbone SpA | PORTOSCUSO (CA)                | Sviluppo tecnologie<br>utilizzo del carbone         | 9.000.000.000                     | Lit.   | 25,00                       | Enel SpA                                            | 25,00          |
| Istedil SpA <sup>(1)</sup>                                | GUIDONIA (RM)                  | Tecnologia Sicurezza<br>Costruzioni                 | 2.000.000.000                     | Lit.   | 50,00                       | Enel.Hydro SpA                                      | 50,00          |
| Consorzio Isas                                            | MATERA                         | Formazione e servizi vari                           | 10.000.000                        | Lit.   | 37,00                       | Enel.Hydro SpA                                      | 37,00          |
| Consorzio Corarc                                          | SERiate (BG)                   | Coordinamento<br>ricerca scientifica                | 52.000.000                        | Lit.   | 50,00                       | Enel.Hydro SpA                                      | 50,00          |
| Consorzio Progetto<br>Torre di Pisa                       | PISA                           | Coordinamento studi<br>restauro Torre di Pisa       | 60.000.000                        | Lit.   | 24,98                       | Enel.Hydro SpA                                      | 24,98          |
| Consorzio Qseal                                           | MILANO                         | Certificazione<br>qualità software                  | 4.000.000                         | Lit.   | 25,00                       | Enel.Hydro SpA                                      | 25,00          |
| Consorzio Tema<br>(in liquidazione)                       | BRINDISI                       |                                                     | 45.500.000                        | Lit.   | 43,96                       | Enel.Hydro SpA                                      | 43,96          |
| Consorzio Mitelwa<br>(in liquidazione)                    | VERTEMATE<br>CON MINOPRIO (CO) |                                                     | 50.000.000                        | Lit.   | 30,00                       | Enel.Hydro SpA                                      | 30,00          |
| SIET SpA                                                  | PIACENZA                       | Studi, progetti e ricerche<br>in campo termotecnico | 2.184.480.000                     | Lit.   | 41,55                       | Enel.Hydro SpA                                      | 41,55          |
| Idroenergia Consorzio                                     | ROMA                           | Impianti di dissalazione                            | 100.000.000                       | Lit.   | 50,00                       | Enel.Hydro SpA                                      | 50,00          |
| Consorzio Gestione<br>Centro Iside                        | PRIGNANO CIL. (SA)             |                                                     | 200.000.000                       | Lit.   | 49,00                       | Enel.Hydro SpA                                      | 49,00          |
| Enelpower Contractor and<br>Development Saudi Arabia      | ARABIA SAUDITA                 | Costruzione, gestione e<br>manutenzione impianti    | 5.000.000                         | SR     | 40,00                       | Enelpower SpA                                       | 40,00          |
| Enelco SA                                                 | GRECIA                         | Costruzione, gestione e<br>manutenzione impianti    | 200.000.000                       | GRD    | 50,00                       | Enelpower SpA                                       | 50,00          |
| Consorzio Elettra 2000                                    | BOLOGNA                        |                                                     | 1.800.000.000                     | Lit.   | 10,20                       | WIND Telecomunicazioni SpA                          | 20,00          |
| TIM - Tecno Idro Meteo Scpa<br>(in liquidazione)          | ROMA                           |                                                     | 2.354.000.000                     | Lit.   | 34,00                       | Enel.Hydro SpA<br>CISE Tecnologie<br>Innovative Srl | 17,00<br>17,00 |

<sup>(1)</sup> Il valore di libro eccede la corrispondente quota di patrimonio netto per 0,6 miliardi di lire conseguente alla valutazione del patrimonio immobiliare riconosciuta al momento dell'acquisto